
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 12 января 2017 г. № 4

г. МАХАЧКАЛА

Вопросы Министерства по физической культуре

и спорту Республики Дагестан

В соответствии с Указом Президента Республики Дагестан

ОТ 13 сентября 2013 г. № 257 «О структуре органов исполнительной

власти Республики Дагестан» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Положение о Министерстве по физической

культуре и спорту Республики Дагестан и структуру его аппарата.

2. Установить Министерству по физической культуре и спорту

Республики Дагестан:

предельную численность работников аппарата в количестве 42 единиц,

в том числе обслуживающего персонала - 1 единица;

годовой фонд оплаты труда в размере 19 432,0 тыс. рублей;

количество заместителей министра - 2 единицы, в том числе один

первый;

лимит служебных легковых автомобилей в количестве 4 единиц.

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Дагестан от 18 августа

2006 г. № 168 «Вопросы Министерства по физической культуре и спорту

Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,

2006, № 8, ст. 483);
постановление Правительства Республики Дагестан от 29 декабря

2007 г. № 356 «О внесении изменений в постановление Правительства

Республики Дагестан от 18 августа 2006 г. № 168» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2007, № 20, ст. 1012);
постановление Правительства Республики Дагестан от 2 апреля 2008 г.

№ 89 «О заместителе министра по физической культуре и спорту Республики

Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2008, № 7,
ст. 247);

постановление ПравительстваРеспублики Дагестан от 28 июня 2010 г.

№ 230 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики



Дагестан от 18 августа 2006 г. № 168» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2010, № 12, ст. 609);
постановление Правительства Республики Дагестан от 21 октября

2011 г. № 363 «О внесении изменений в постановление Правительства

Республики Дагестан от 18 августа 2006 г. № 168» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2011,№ 20, ст. 912);
пункт-2 изменений, которые вносятся в некоторые акты Правительства

Республики- Дагестан в части установления предельной численности

работников аппаратов органов исполнительной власти Республики Дагестан,

утвержденных постановлением Правительства Республики Дагестан

от 28 сентября 2012 г. № 326 «О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан в части установления предельной

численности работников аппаратов органов исполнительной власти

Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,

2012, № 18, ст. 759);
постановление Правительства Республики Дагестан от 24 января

2013 г. № 8 «О внесении изменений в постановление Правительства

Республики Дагестан от 18 августа 2006 г. № 168» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2013, № 2, ст. 36);
постановление Правительства Республики Дагестан от 20 марта 2013 г.

№ 140 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики

Дагестан от 18 августа 2006 г. № 168» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2013, № 6, ст. 369);
постановление Правительства Республики Дагестан от 6 декабря

2013 г. № 640 «О внесении изменений в постановление Правительства

Республики Дагестан от 18 августа 2006 г. № 168» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2013,№ 23, ст. 1596);
постановление Правительства Республики Дагестан от 24 марта 2014 г.

№ 127 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики

Дагестан от 18 августа 2006 г. № 168» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2014, № 6, ст. 298);
постановление Правительства Республики Дагестан от 20 мая 2014 г.

№ 220 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики

Дагестан от 18 августа 2006 г. № 168» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2014, № 10, ст. 564);
пункт 12 изменений, которые вносятся в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан в части установления предельной

численности работников аппаратов органов исполнительной власти

Республики Дагестан, утвержденных постановлением Правительства

Республики Дагестан от 1 октября 2014 г. № 458 «О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Республики Дагестан в части установления

предельной численности работников аппаратов органов исполнительной

власти Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2014, № 19, ст. 1119);



пункт 12 изменений, которые вносятся в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан в части установления предельной

численности работников органов исполнительной власти Республики

Дагестан, утвержденных постановлением Правительства Республики

Дагестан от 27 марта 2015 г. № 87 «О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан в части установления предельной

численности работников органов исполнительной власти Республики

Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 6,
ст. 284);

пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые акты Правительства

Республики Дагестан в целях противодействия коррупции, утвержденных

постановлением Правительства Республики Дагестан от 13 декабря 2016 г.

№ 384 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Республики

Дагестан в целях противодействия коррупции» (Официальный интернет-

портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 15 декабря,

№0500201612150003).

атель Правительства

д[1лопройзводстШ1ф|йублики Дагестан А. Гамидов



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 12 января 2017 г. № 4

ПОЛОЖЕНИЕ

о Министерстве по физической культуре и спорту

Республики Дагестан

I. Общие положения

1.Министерство по физической культуре и спорту Республики Дагестан

(далее - Министерство) является органом исполнительной власти Республики

Дагестан, обеспечивающим реализацию государственной политики в сфере

физической культуры и спорта, а также координацию и нормативно-правовое

регулирование в установленной сфере деятельности.

2. Министерство в своей деятельности руководствуется федеральным

законодательством и законодательством Республики Дагестан, а также

настоящим Положением.

3. Министерство осуществляет свою деятельность непосредственно, а

также через находящиеся в его ведении государственные учреждения

Республики Дагестан, во взаимодействии с федеральными органами

исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики

Дагестан, органами местного самоуправления муниципальных. образований

Республики Дагестан, физкультурно-спортивными организациями,

общественными объединениями и иными учреждениями и организациями.

П. Полномочия Министерства

4. Министерство в пределах своей компетенции:

4.1. разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение

Главы Республики Дагестан и Правительства Республики Дагестан проекты

нормативных правовых актов Главы Республики Дагестан и Правительства

Республики Дагестан по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства,

самостоятельно принимает в пределах своей компетенции нормативные

правовые акты в установленной сфере деятельности;

4.2. участвует в проведении государственной политики в области

физической культуры и спорта;

4.3. проводит мониторинг правоприменения в установленной сфере

деятельности Министерства;

4.4. обеспечивает реализацию антикоррупционной политики в пределах

своей компетенции;

4.5. разрабатывает государственные программы Республики Дагестан в

области физической культуры и спорта и обеспечивает их реализацию;



4.6. участвует в подготовке программ развития видов спорта в части

включения в них мероприятий по развитию детско-юношеского спорта,

школьного спорта, массового спорта, спорта инвалидов и лиц с ограниченными

возможностямиздоровья в Республике Дагестан в соответствии с федеральным

законодательством;

4.7. разрабатывает, утверждает и реализует в установленном порядке

ведомственные целевые программы развития физической культуры и спорта, а

также контролирует их реализацию;

4.8. организует и проводит республиканские официальные

физкультурные и спортивные мероприятия, а также межмуниципальные

официальные физкультурные и спортивные мероприятия, в этих целях:

4.8.1. устанавливает порядок проведения республиканских официальных

физкультурных и спортивных мероприятий и межмуниципальных

официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории

Республики Дагестан;

4.8.2. разрабатывает и утверждает нормы расходов и порядок

финансирования республиканских официальных физкультурных и спортивных

мероприятий, в том числе тренировочных сборов, включенных в календарный

план официальных физкультурных и спортивных мероприятий Республики

Дагестан;

4.8.3. утверждает и реализует календарный план официальных

физкультурных и спортивных мероприятий Республики Дагестан, в том числе

включаюп];их в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по

реализации физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО);

4.8.4. наделяет некоммерческие организации правом по оценке

выполнения нормативов испытаний (тестов) физкультурно-спортивного

комплекса«Готов к труду и обороне» (ГТО);

4.8.5. содействует обеспечению обш;ественного порядка и обш;ественной

безопасности при проведении официальных физкультурных и спортивных

мероприятий на территории Республики Дагестан;

4.8.6. организует информационное обеспечение республиканских и

межмуниципальных официальных физкультурных и спортивных мероприятий;

4.9. устанавливает порядок формирования и обеспечения спортивных

сборных команд Республики Дагестан, с этой целью:

4.9.1. наделяет статусом «Спортивная сборная команда Республики

Дагестан» коллективы по различным видам спорта, включенные во

Всероссийский реестр видов спорта;

4.9.2. осуш;ествляет материально-техническое обеспечение, в том числе

обеспечение спортивной экипировкой, финансовое, научно-методическое,

медико-биологическое, медицинское и антидопинговое обеспечение

спортивных сборных команд Республики Дагестан;

4.9.3. обеспечивает подготовку спортивного резерва для спортивных

сборных команд РеспубликиДагестан;



4.10. развивает детско-юношеский спорт в целях создания условий для

подготовки спортивных сборных команд Республики Дагестан и спортивного

резерва для спортивных сборных команд Республики Дагестан;

4.11. содействует развитию массового спорта, спорта высших

достижений;

4.12. содействует развитию профессионального спорта путем

предоставления государственной поддержки физкультурно-спортивным

организациям, основным видом деятельности которых является развитие

профессионального спорта;

4.13. содействует в осуществлении мероприятий по подготовке

спортивных сборных команд Республики Дагестан к всероссийским,

межрегиональным и региональным официальным спортивным мероприятиям и

по участию в них, в том числе путем предоставления государственной

поддержки региональным спортивным федерациям в соответствии с

федеральным законодательством и нормативными правовыми актами

Республики Дагестан;

4.14. организует развитие национальных видов спорта, в том числе

устанавливает порядок проведения спортивных мероприятий по национальным

видам спорта, развиваюпцимся в Республике Дагестан;

4.15. присваивает спортивные разряды и квалификационные категории

спортивным судьям в порядке, установленном Положением о Единой

всероссийской спортивной классификации. Положением о спортивных судьях;

4.16. организует подготовку и дополнительное профессиональное

образование кадров в области физической культуры и спорта;

4.17. осуш;ествляет аттестацию тренерского состава и других

специалистов и работников подведомственных учреждений;

4.18. обеспечивает деятельность республиканских центров спортивной

подготовки;

4.19. осуш;ествляет контроль за соблюдением организациями, созданными.

Республикой Дагестан и осуществляюш;ими спортивную подготовку, а также

организациями, находящимися на территории Республики Дагестан,

созданными без участия Российской Федерации, Республики Дагестан,

муниципальных образований и осуществляющими спортивную подготовку,

федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

4.20. участвует в обеспечении подготовки спортивного резерва для

спортивных сборных команд Российской Федерации;

4.21. осуществляет методическое обеспечение организаций,

осуществляющих спортивную подготовку;

4.22. осуществляет координацию деятельности физкультурно-спортивных

организаций по подготовке спортивного резерва для спортивных сборных

команд Республики Дагестан и участию спортивных сборных команд

Республики Дагестан в межрегиональных и во всероссийских спортивных

соревнованиях;



4.23. создает условия для осуществления инновационной и

экспериментальной деятельности в области физической культуры и спорта в

Республике Дагестан и внедрения достигнутых результатов в практику;

4.24. организует оказание государственныхуслуг Республики Дагестан в

области физической культуры и спорта, предоставляемых за счет средств

республиканского бюджета Республики Дагестан, в соответствии с перечнем

государственныхуслуг, утверждаемымПравительствомРеспубликиДагестан;

4.25. реализует меры по развитию физкультуры и спорта инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и

адаптивного спорта в Республике Дагестан;

4.26. участвует в организации и проведении межрегиональньгх,

всероссийских и международных спортивных соревнований и тренировочных

мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации, проводимых

на территории Республики Дагестан;

4.27. оказывает содействие субъектам физической культуры и спорта,

осуществляющим свою деятельность на территории Республики Дагестан;

4.28. оказывает содействие развитию школьного спорта, студенческого

спорта;

4.29. участвует в осуществлении пропаганды физической культуры,

спорта и здорового образа жизни;

4.30. осуществляет функции главного распорядителя и получателя

средств республиканского бюджета Республики Дагестан, предусмотренных на

содержание Министерства и финансовое обеспечение возложенных на него

функций;

4.31. утверждает административные регламенты предоставления

государственных услуг Министерством и подведомственными ему

З^реждениями;

4.32. осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении

подведомственных учреждений, контролирует и координирует их деятельность

в соответствии с федеральным законодательством и законодательством

Республики Дагестан;

4.33. организует прием граждан, обеспечивает своевременное

рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним

решений и направление заявителям ответов в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

4.34. оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим

организациям, осуществляющим деятельность в области физической культуры

и спорта, формирует и ведет республиканский реестр социально

ориентированных некоммерческих организаций - получателей такой

поддержки;

4.35. осуществляет аккредитацию республиканских общественных

объединений (федераций, союзов, ассоциаций) по различным видам спорта;

4.36. оказывает бесплатную юридическую помощь в виде правового

консультирования граждан по вопросам, относящимся к компетенции



Министерства;

4.37. осуществляет в соответствии с законодательством работу по

комплектованию, хранению, учету' и использованию архивных документов,

образовавшихся в процессе деятельности Министерства;

4.38. обеспечивает в пределах своей компетенции защиту персональных

данных и сведений, составляющихгосударственнуютайну;

4.39. обеспечиваетмобилизационнуюподготовкуМинистерства;
4.40. осуществляет организацию и ведение гражданской обороны в

Министерстве;

4.41. участвует в разработке и реализации мер, а также государственных

программ Республики Дагестан в области профилактики терроризма,

минимизациии ликвидации последствий его проявлений;

4.42. участвует в разработке мер по устранению предпосылок для

возникновения конфликтов, способствующих совершению террористических

актов и формированию социальной базы терроризма;

4.43. участвует в обеспечении деятельности Правительства Республики

Дагестан по организации в Республике Дагестан принятия мер по выявлению и

устранению фактов, способствующих возникновению и распространению

идеологии терроризма;

4.44. участвует в организации выполнения юридическими и физическими

лицами требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий), находящихся в ведении Министерства;

4.45. организует проведение профессиональной переподготовки и

повышение квалификации работников аппарата Министерства и

подведомственных учреждений;

4.46. организует форумы, конференции, совещания, заседания, семинары

и другие мероприятия в установленной сфере деятельности;

4.47. в установленном законодательством порядке размещает заказы и

заключает государственные контракты на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг для обеспечения нужд Министерства, в целях реализации

ведомственных и государственных программ Республики Дагестан, для иных

нужд в установленной сфере деятельности;

4.48. организует проведение республиканских смотров, конкурсов среди

муниципальных образований Республики Дагестан и спортивных школ;

4.49. в установленном порядке проводит подготовку и заключение

договоров и соглашений с органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации о сотрудничестве по вопросам развития физической

культурыи спорта;

4.50. осуществляет иные установленные в соответствии с федеральным

законодательством и законодательством Республики Дагестан полномочия.

5. Министерство с целью реализации полномочий в установленной сфере

деятельности имеет право:

5.1. запрашивать и получать в установленном порядке сведения,

необходимые для принятия решений по отнесенным к компетенции



Министерства вопросам;

5.2. привлекать в установленном порядке для проработки вопросов,

отнесенных к сфере деятельности Министерства, научные и иные организации,

ученых и специалистов;

5.3. создавать координационные и совещательные органы (советы,

комиссии, рабочие группы), в том числе межведомственные;

5.4. учреждать в установленном порядке печатные средства массовой

информации для публикации, официальных объявлений, размещения других

материалов по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства;

5.5. представлять по поручению Главы Республики Дагестан и

Правительства Республики Дагестан интересы Республики Дагестан на

федеральном уровне, в субъектах Российской Федерации;

5.6. вносить в установленном порядке предложения по созданию,

реорганизации, изменению типа и ликвидации подведомственных зд1реждений;

5.7. учреждать ведомственные награды и награждать ими работников

Министерства и подведомственных ему учреждений, а также других лиц,

осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта,

утверждать положения об этих наградах и их описание;

5.8. вносить предложения по вопросам своей компетенции на

рассмотрение Правительства Республики Дагестан;

5.9. издавать в пределах своей компетенции нормативные правовые акты;

5.10. давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам

в установленной сфере деятельности Министерства.

Ш. Организация деятельности Министерства

6. Министерство возглавляет министр, назначаемый на должность и

освобождаемый от должности Главой Республики Дагестан.

Министр несет персональную ответственность за выполнение

возложенных на Министерство полномочий и реализацию государственной

политики в установленной сфере деятельности Министерства, а также за

состояние антикоррупционной работы в Министерстве.

Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и

освобождаемых от должности Правительством Республики Дагестан по его

представлению.

Количество заместителей министра устанавливается Правительством

Республики Дагестан.

7. Министр по физической культуре и спорту Республики Дагестан:

7.1. руководит деятельностью Министерства;

7.2. распределяет обязанности между своими заместителями;

7.3. утверждает положения о структурных подразделениях Министерства;

7.4. в установленном порядке назначает на должность и освобождает от

должности работников Министерства;

7.5. утверждает структуру и штатное расписание аппарата Министерства



в пределах, установленных Правительством Республики .Дагестан фонда

оплаты труда и численности работников, смету расходов на его содержание в

пределах, утвержденных на соответствующий период ассигнований

республиканского бюджета Республики Дагестан;

7.6. вносит в Министерство финансов Республики Дагестан предложения

по формированию республиканского бюджета Республики Дагестан;

7.7. вносит в Правительство Республики Дагестан проекты нормативных

правовых актов и другие документы, указанные в подпункте 4.1. настоящего

Положения;

7.8. в установленном порядке назначает на должность и освобождает от

должности руководителей подведомственных Министерству организаций,

заключает, изменяет, расторгает с указанными руководителями трудовые

договоры и утверждает уставы подведомственных организаций;

7.9. представляет в установленном порядке работников Министерства,

других лиц, осуществляющих деятельность в установленной сфере

деятельности, к присвоению почетных званий, поощрению и награждению

государственными наградами Российской Федерации и Республики Дагестан;

7.10. издает приказы, имеющие нормативный характер, а по оперативным

и другим текущим вопросам организации деятельности Министерства -
приказы ненормативного характера;

7.11. применяет к работникам Министерства меры поощрения и

взыскания в соответствии с законодательством;

7.12. решает в соответствии с законодательством о государственной

гражданской службе Республики Дагестан вопросы, связанные с прохождением

государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве;

7.13. действует без доверенности от имени Министерства, представляет

его интересы в государственных органах Республики Дагестан, органах

местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

организациях, выдает доверенности, открывает лицевые и иные счета,

подписывает финансовые документы;

7.14. заключает в установленном порядке от имени Министерства

государственные контракты, договоры, соглашения и иные гражданско-

правовые документы с физическими и юридическими лицами;

7.15. осуществляетприем граждан и представителейюридическихлиц;

7.16. осуществляет иные полномочия в соответствии с

законодательством.

8. В Министерстве образуется коллегия в составе министра (председатель

коллегии), заместителей министра, входящих в нее по должности, и

руководителей структурных подразделений Министерства. В состав коллегии

могут включаться по согласованию представители других органов

исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного



самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

Общественной палаты Республики Дагестан, Общественного совета

Министерства, представители высших учебных заведений Республики

Дагестан, иных заинтересованных организаций, ученых и специалистов.

Состав коллегии утверждается Правительством Республики Дагестан по

представлению министра.

Решения коллегии принимаются большинством голосов и оформляются

постановлениями коллегии.

В случае разногласий между министром и членами коллегии решение

принимает министр, докладывая о возникших разногласиях Правительству

Республики Дагестан.

9. Имущество Министерства является государственной собственностью

Республики Дагестан и находится у него на праве оперативного управления.

10. Финансирование расходов на содержание Министерства

осуществляется за счет средств, предусмотренных в республиканском бюджете

Республики Дагестан.

11. Министерство является юридическим лицом, имеет печать с

изображением Государственного герба Республики Дагестан и со своим

наименованием, иные печати, штампы и бланки установленного образца, а

также счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

Министерство вправе иметь геральдический знак - эмблему и вымпел,

учреждаемые Министерством в установленном порядке.

12. Официальное наименование Министерства;

полное наименование - Министерство по физической культуре и спорту

Республики Дагестан;

сокращенное наименование - Минспорт РД.

13. Место нахождения Министерства: 367015, Республика Дагестан,

г. Махачкала, ул. Ярагского, 98.



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 12 января 2017 г. № 4

СТРУКТУРА

аппарата Министерства по физической культуре и спорту

Республики Дагестан

Руководство (министр, заместители министра)

Помощник министра

Советник министра

Управление физической культуры, спорта и подготовки резерва

Управление бухгалтерского учета и бюджетного планирования

Отдел организационной и кадровой работы

Отдел правового регулирования и внутреннего аудита

Отдел управления имуществом.


